dona, quibus ordinentur in id, quod est ad finem? « Er antwortet darauf: « Ad aliud dicendum, quod sola rationalis habet donum, quo ordinetur per se in finem, quia illa sola quantum est de se, nata est ad fruendum summo bono et loquor de irascibili et concupiscibili, que subsunt rationi; nam irascibilis et concupiscibilis, que sunt separabiles per se cum rationali, et sunt idem secundum quid in substantia, habent quendam usum in dono sapientie: qui enim experitur bonum quod gustat, cognoscit illud — et hoc pertinet ad rationabilem; et delectatur in illo — et hoc pertinet ad concupiscentiam; et adheret illi — et hoc pertinet ad irascibilem. Ita unaqueque illarum habet suum delectabile et maior perfectio est, cum conjunguntur in uno delectabili, quam cum separantur in delectabilibus. Hoc enim est signum proximationis ad summum delectabile. Et ita non oportet, quod concupiscibilis rationalis habeat suum donum et similiter irascibilis rationalis suum, sicut ipsa rationalis secundum se habet; similiter nec in concupiscibili et irascibili, que subsunt rationi, erunt aliqua, cum non sint in finem, licet aliqua dona sint in eis, inquantum sunt circa ea, que sunt ad finem, ut pietas in concupiscibili et fortitudo in irascibili. Ratio autem est hec: quoniam sicut visus plures ostendit differentias in suo actu in rebus visibilibus, ita rationalis plures respicit differentias in suo actu. Propter quod cum dona extingant (lies: attingant) dispositiones, erunt plura dona secundum rationalem, ut secundum consilia donum consilii, secundum preceptum donum scientie. Sunt tamen, qui dicunt, quod non solum rationalis donum habet in finem, sed etiam concupiscibilis et irascibilis et dicunt quod concupiscibilis habet pietatem, que sicut secundum unum usum est ad finem et ita secundum alium est in finem et dicitur theosebia; irascibilis autem habet timorem et timor secundum usum reverentie respicit finem. » (cod. lat. 3146 Bibl. Nat. Paris, fol. 126<sup>va</sup> und vb.) An anderer Stelle verlegt Ph. das donum fortitudinis allerdings in die vis irascibilis intelligibilis. (cf. cod. Vat. lat. 7669, fol. 112<sup>vb</sup>.) — S. 72 scheint B. eine Abhängigkeit Wilhelms von Auvergne vom Kanzler Philipp anzunehmen. Uns scheint eine solche Abhängigkeit äußerst unwahrscheinlich. Eher könnte man an das umgekehrte Verhältnis denken. — S. 79 wird von Bonaventura gesagt, er habe im Anschluß an Augustin die geistigen Sinne als Organe des übernatürlichen Seelenlebens neu eingeführt. Nach unseren Untersuchungen ist Bonaventura darin von der älteren Franziskanerschule abhängig. B. hat wohl die Summa de virtutibus des Johannes von Rupella nicht einsehen können. Dort werden die « sensus spirituales » in den systematischen Zusammenhang von Gnade, Tugenden, Gaben, Früchten und Seligkeiten hineingestellt: « Si gratia respiciat potentias anime in comparatione ad bonum, hoc dupliciter: aut enim respicit potentiam cognitivam aut motivam. Si respicit cognitivam, sic est gratia in sensibus spiritualibus, qui sunt proprie ad cognoscendum deum aut de divinis, qui sunt secundum quinque rationes, secundum quas potest sentiri spirituale sensibile secundum proportionem ad quinque sensus corporales, etc. » (cod. lat. 14891 Bibl. Nat. Paris fol. 58<sup>ra</sup>) — Gründlich und ausführlich hat B. die Lehre des hl. Bonaventura behandelt. Als Vorläufer, wenn nicht Quelle für die Verlegung der sapientia